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DATUM

AAN Arne Schaddelee

VAN Bram van de Vrande - Vos

DOORKIESNUMMER 06 500 369 29

ONDERWERP Voorstel Quick Wins rotonde N225-N226 Donderberg te Leersum

Voorgeschiedenis
In 2011 is besloten om bij de rotonde Donderberg, N225-N226 te Leersum, een bypass aan te leggen voor een 
betere doorstroming van het OV richting Station Driebergen-Zeist. Daaropvolgend ontstond er zowel bij de 
gemeente Utrechtse Heuvelrug als bij de omgeving de wens om onder/bij deze rotonde een fietstunnel aan te 
leggen. Geen van deze maatregelen is gerealiseerd, maar door een verhoogde verkeersdruk zijn de problemen 
wel toegenomen.

Deze zomer hebben provincie Utrecht en de gemeenten Utrecht, Bunnik, Zeist, Utrechtse Heuvelrug, Rhenen en 
Veenendaal afgesproken om gezamenlijk de snelfietsroute Utrecht-Veenendaal uit te werken. Het is de 
verwachting dat deze snelfietsroute over de rotonde Donderberg zal gaan. De besluitvorming rondom 
snelfietsroute Utrecht-Veenendaal kan van invloed zijn op de keuzes die gemaakt kunnen worden op kruispunt 
Donderberg. Daarom wordt gewacht met de besluitvorming over de toekomstige vormgeving van de rotonde 
Donderberg tot dat de besluitvorming over het tracé van snelfietsroute Utrecht-Veenendaal verder gevorderd is.

Aanleiding
Het pauzeren van het variantenonderzoek heeft geleid tot een uitnodiging van de bewonersvereniging naar u om 
de situatie te bekijken en te praten over korte termijn maatregelen. Op donderdag 7 november 2019 heeft dit 
locatiebezoek plaatsgevonden. De bewoners hebben hierbij specifiek aandacht gevraagd voor huidige 
problematiek en quick wins die al veel kunnen helpen.

Vragen Statenlid Erwin Kamp
Statenlid Erwin Kamp van de D66 was aanwezig bij het locatiebezoek en heeft aangekondigd in de eerstvolgende 
vakcommissie M&M op 27 november 2019 vragen te stellen. De vragen en beantwoording hiervan staan 
onderaan deze memo.
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Voorstel
Naar aanleiding van het bovenstaande is onderzocht welke maatregelen er op korte termijn gerealiseerd kunnen 
worden om de situatie zo mogelijk nog duidelijker en veiliger vorm te geven.
Daarbij ons realiserend dat met het oog op mogelijke toekomstige ontwikkelingen van de snelfietsroute te dure 
maatregelen (zoals ombouwen van de rotonde nu niet aan de orde is ter voorkoming van kapitaalvernietiging).
Voorgesteld wordt:

Maatregelen om direct te nemen

a. Aanleg van verharde verzamelplaatsen voor schoolgaande fietsers
Schoolgaande fietsers verzamelen nabij rotonde Donderberg om gezamenlijk naar school te fietsen. 
Deze wachtende fietsers dragen bij aan een onoverzichtelijke situatie. De onoverzichtelijkheid kan 
verbeterd worden door de aanleg van verharde opstelplaatsen voor groepen fietsers naast het fietspad. 
Deze maatregel kan op korte termijn (enkele weken) gerealiseerd worden.
Voorstel 1: Aanleg verharde verzamelplekken voor groepen fietsers op korte termijn waarbij 
tevens bebording bij deze wachtplaatsen geplaatst wordt. (deze bebording zijn géén 
verkeersborden maar ‘mededelingsborden’).

Maatregelen realiseerbaar in voorjaar 2020

b. Uitbreiding fietsoversteek noordelijke tak met voetgangersoversteek 
De fietsoversteek op de noordelijke tak van de rotonde (N226) wordt 
ook gebruikt door voetgangers. De oversteek is niet ingericht voor 
voetgangers, want het zebrapad ontbreekt. Indien hier een zebrapad 
wordt aangelegd, is de oversteek duidelijker herkenbaarder voor 
autoverkeer en past de inrichting bij het huidige gebruik. Voor deze 
aanpassing is een verkeersbesluit benodigd. Vanwege het te nemen 
verkeersbesluit en dat markering niet in de winter aangebracht kan 
worden, is deze maatregel op zijn vroegst realiseerbaar in voorjaar 
2020.
Voorstel 2: Fietsoversteek noordelijke tak (N226 naar A12) van de rotonde uitbreiden met een 
voetgangersoversteek (zebrapad).

c. Bebording en markering vernieuwen
De markering op het wegdek is uitgevoerd volgens de richtlijnen ten tijde van de aanleg 
van de rotonde. De gebruikte verf is verouderd, reflecteert niet zoals moderne verf en is 
op plaatsen vervaagd. De bebording op de rotonde is verouderd, reflecteert niet zoals 
moderne borden en niet alle informatie- en waarschuwingsborden zijn aanwezig. 
Markering kan niet aangebracht worden in de wintermaanden en kan dus op zijn vroegst 
pas in voorjaar 2020 gerealiseerd worden.
Voorstel 3: Alle markering op de rotonde opnieuw aanbrengen met moderne 
reflecterende verf volgens de laatste richtlijnen.
Voorstel 4: Bebording aanpassen naar huidige richtlijnen
(toelichting; aan het plaatsen van verkeersborden ligt een verkeersbesluit ten grondslag. Dit 
besluit moet ter inzage gelegd worden en hieraan zitten ook bezwaar- en beroepsmogelijkheden)

d. Toepassing van Bikescout
De bewoners hebben gevraagd om een systeem dat 
automobilisten waarschuwt voor overstekende fietsers, 
specifiek Bikescout van firma Heijmans. Bikescout is een 
systeem met LED-verlichting in het wegdek voor autoverkeer 
dat oplicht als fietsers gedetecteerd worden. Hiermee wordt 
aandacht getrokken voor de overstekende fietsers en wordt de 
verkeersveiligheid verbeterd. Bikescout is al enkele jaren op 
de markt en is ook toegepast op vergelijkbare locaties. 
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Specifiek is één rotonde met Bikescout uitgerust die vergelijkbaar werkt als rotonde Donderberg, deze 
ligt in Eindhoven op Meerenakkerweg-Kasteellaan. De gemeente Eindhoven is erg positief over 
Bikescout op deze locatie. Deze locatie op 13 november door de verkeerskundige van provincie Utrecht 
geschouwd en hij onderschrijft de positieve ervaring van de gemeente Eindhoven.
Bikescout biedt meerwaarde in de verkeersveiligheid op de noordelijke tak (N226) van de rotonde en is 
daar goed toepasbaar. De oostelijke tak (zijde Leersum) is qua inrichting minder geschikt voor Bikescout 
en heeft minder overstekende fietsers. De overige twee takken zijn rustig. Daarom het advies om 
Bikescout alleen op de noordelijke tak van de rotonde toe te passen. Aanschaf en aanleg van het 
systeem kost circa € 30.000 en heeft circa 3 maanden levertijd wat uitkomt op voorjaar 2020.
Voorstel 5: Bikescout aanleggen op de noordelijke tak (N226 naar A12) van de rotonde.

Maatregel niet op dit moment

e. Uitbuigen van het fietspad
De fietsers rijden nu vlak langs de rotonde over het fietspad. Dit is ten opzichte van het autoverkeer in 
een moeilijk zichtbare kijkhoek. Tevens is er weinig tijd om te anticiperen welke rijrichting fietsers nemen. 
Nemen ze de oversteek of rijden ze langs de weg? Deze situatie kan verbeterd worden door het fietspad 
te verleggen zodat de afstand tussen rotonde en fietspad groter wordt. Dit is een maatregel die relatief 
veel tijd en geld kost, met een beperkte opbrengst. Geadviseerd wordt om deze mogelijke maatregel op 
dit moment niet te realiseren.

Akkoord te gaan met:
1. Aanleggen van verharde verzamelplekken voor groepen fietsers op korte termijn
2. Uitbreiding van de fietsoversteek op de noordelijke tak (N226 naar A12) van de rotonde met een 

voetgangersoversteek (zebrapad).
3. Opnieuw aanbrengen van alle markering op de rotonde met moderne reflecterende verf volgens de 

laatste richtlijnen
4. Aanpassen van bebording naar huidige richtlijnen 
5. Aanleggen van Bikescout op de noordelijke tak (N226 naar A12) van de rotonde 

Beantwoording van Statenvragen van Dhr. Erwin Kamp (D66)

Vraag 1: Bent u bereid om op korte termijn maatregelen te treffen die de fietsveiligheid ten goede komt?

Antwoord vraag 1: Ja

Vraag 2: Zo ja, aan welke maatregelen denkt u?

Antwoord vraag 2: Op dit moment worden een aantal maatregelen voorbereid. Zebrapad aanleggen, markering 
bijwerken en uitbreiden, bebording verduidelijken, aanbrengen Bikescout op de noordelijke tak van de rotonde en 
het aanbrengen van verharde opstelplaatsen voor fietsers.

Vraag 3: De bewoners zijn zelf onlangs in de gemeente Veenendaal wezen kijken naar een beproefd 
signaleringssysteem, ook wel Bike Scout genaamd. Kent u dit systeem? Ziet u dit toepasbaar op de 
Donderbergrotonde?

Antwoord vraag 3: Ja, dat systeem is onderzocht en geschikt bevonden voor deze locatie om de 
verkeersveiligheid verbeteren.

Vraag 4: Per wanneer kunnen fietsers, inwoners in de praktijk zien dat de Provincie Utrecht ten behoeve van de 
fietser maatregelen op de Donderbergrotonde heeft genomen.

Antwoord vraag 4: In de termijn van enkele weken kan het aanbrengen van verharding voor opstelplaatsen voor 
fietsers in een termijn gerealiseerd worden. De andere maatregelen zijn niet eerder te realiseren dan voorjaar 
2020. Markering aanbrengen kan namelijk door de weersomstandigheden niet in de winter aangebracht worden. 
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Bikescout heeft een levertijd waardoor deze ook pas in het voorjaar geplaatst kan worden. Voor nieuwe 
bebording is, vanwege het toegevoegde zebrapad, een verkeersbesluit nodig en kan ook pas in het voorjaar 
gerealiseerd worden.
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